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Seminario 
AGGIORNAMENTO SULLE NOVITA’ 2013 IN MATERIA DI 
IVA NEI RAPPORTI INTERNAZIONALI 
 

DOCENTE: Dr. Riccardo Zavatta,  
Studio Sirri – Gavelli – Zavatta & Associati di Forlì 
 

Data: martedì 28 gennaio 2014  

Durata: una giornata intera (09.30 – 13.00 e 14.00 – 17.00)  

Sede: Camera di commercio di Ravenna 

Quota di partecipazione: Euro 100,00 + Iva a persona (Euro 90,00 + 
Iva a persona per gli abbonati a International Trade) 

Info: Cinzia Bolognesi, tel. 0544 481415, cinzia.bolognesi@ra.camcom.it  

Le modalità di pagamento saranno comunicate insieme alla conferma di 
iscrizione.  
 

PROGRAMMA 

- La prova delle cessioni intracomunitarie alla luce degli ultimi interventi 
interpretativi dell’Agenzia delle entrate (ris. n. 19/E del 25.03.2013), di 
Assonime (circ. n. 20 dell’01.07.2013) e della Corte di Cassazione, anche 
in relazione al possesso del numero identificativo IVA dell’acquirente 
comunitario. 

- Le problematiche interpretative relative alle novità in vigore dal 1° 
gennaio 2013 in tema di fatturazione delle operazioni internazionali, 
risolte dall’Agenzia delle entrate con le circolari nn. 12/E del 03.05.2013 e 
16/E del 21.05.2013. 

- Il momento di effettuazione delle prestazioni periodiche o continuative tra 
la norma di comportamento n. 187 del 2013 della AIDC e la circolare n. 
16/E del 2013 dell’Agenzia delle Entrate. 

- Ultimazione delle prestazioni di servizi e determinabilità del corrispettivo: 
spunti interpretativi. 

- Emissione dell’autofattura e integrazione della fattura comunitaria in via 
anticipata: riflessi sanzionatori nell’interpretazione dell’Agenzia delle 
Entrate. 

- Il regime territoriale ai fini IVA applicabile ai servizi di deposito e 
stoccaggio dei beni alla luce della sentenza della Corte di Giustizia del 
27.06.2013. 

- La cessione dei beni esistenti all’estero in depositi istituiti in Paesi 
extracomunitari: nuove opportunità alla luce dei chiarimenti della 
risoluzione n.94/E del 31.12.2013 dell’Agenzia delle Entrate. 

- I chiarimenti della Corte di Giustizia nella sentenza del 19 dicembre 2013 
sull’efficacia dei termini per l’effettuazione delle pratiche di esportazione 
relative ai beni ceduti ad operatori esteri: riflessi ai fini Iva nell’ottica 
applicativa dell’art.8, comma 1, del DPR n.633/1972. 

- I riflessi dell’irregolare fatturazione delle operazioni in tema di detraibilità 
dell’IVA alla luce della sentenza della Corte di Giustizia dell’8.5.2013. 


